

## **EDITAL**

(PUBLICIDADE DAS DELIBERAÇÕES DESTINADAS A TER EFICÁCIA EXTERNA, NOS TERMOS DO N.º 1 DO ARTIGO 56.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO)

Teresa de Jesus Tuna Rabiço da Costa, Presidente da Câmara Municipal de Mondim de Basto, torna públicas as deliberações tomadas pelo Executivo Camarário na 75.º Reunião Ordinária e Pública, de 25 de março de 2021, que se passam a elencar e cuja ata foi aprovada em minuta:

## ORDEM DO DIA

Aprovação da ata n.º 5 da 74 ª Reunião Ordinária e Pública do dia 11 de março de 2021.

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Proposta n.º 35/2020 (subscrita pela Sra. Presidente da Câmara)

Aprovação da minuta de Adenda ao Protocolo de Colaboração celebrado em 13/10/2020 com o Município de Fafe, para o exercício de funções da autoridade sanitária veterinária concelhia na área territorial do concelho de Mondim de Basto, e autorização para a sua outorga.

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Proposta n.º 36/2020 (subscrita pelo Sr. Vereador Paulo Jorge Mota da Silva)

Deferimento do pedido de isenção de pagamento de taxas administrativas por licenciamento de obras de edificação, apresentado por Vítor Domingos Ramos Nogueira – NIF 204545560.

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Proposta n.º 37/2020 (subscrita pelo Sr. Vereador Paulo Jorge Mota da Silva)

Submeter a deliberação da Assembleia Municipal a proposta de apoio financeiro a conceder à Freguesia de São Cristóvão de Mondim de Basto.

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Proposta n.º38/2020 (subscrita a Sra. Presidente da Câmara)

Empreitada de "Beneficiação de Vias Municipais - 2021" - início de procedimento.

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Proposta n.º39/2020 (subscrita a Sra. Presidente da Câmara)

Ratificação do Despacho da Senhora Presidente da Câmara Municipal de Mondim de Basto, proferido em 18/03/2021, que determinou o início do procedimento e a abertura do período de consulta pública da alteração simplificada ao Plano Diretor Municipal (PDM) de Mondim de Basto.

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Proposta n.º40/2020 (subscrita a Sra. Presidente da Câmara)

Escola de Música – Redução da mensalidade com vista à mitigação das consequências do surto epidemiológico provocado pelo COVID-19.

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Proposta n.º 41/2020 (subscrita pelo Sr. Vereador Duarte Nuno Moreira Lage)

Aprovação da Parceria com a Associação Harmonyrails para a implementação do projeto de ópera em formato Audiowalk denominado *"Paramos ou morremos"*.

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

A Presidente da Câmara Municipal

In Pale

(Teresa de Jesus Tuna Rabiço da Costa)